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ningen, som nogen almindelig anerkjendtGrund- 
scetning, at Regjeringen skulde erhverve private 
Skove efterhaanden som de bleve ledige, naar 
de laae paa Egne, hvor der ellers ikke var 
nogen Skov. Imidlertid troer jeg, at det er 
en Sætning, som er saa almindelig anerkjendt, 
at det er ønskeligt, at Regjeringen sørget for 
at faae Besiddelse af private Skove i Egne af 
Landet, som dertil trænge, at jeg ikke tvivler 
paa, at dette Princip ogsaa for Fremtiden fra 
Regjeringens Side vil blive anseet for ønske-ligt 
at bibeholde. Imidlertid vil det jo for Frem- 
tiden beroe paa, hvorvidt Legislaturen i de 
enkelte mødende Tilfælde vtlbevilge de fornødne 
Pengemidler til Erhvervelsen af saadanne pri- 
vate Skovstrakningery som maatte kunne være 
at faae. Det er mig iøvrigt bekjendt, at der 
netop fortiden er Spørgsmaal om, maaskee 
allerede i nærværende Session, at fremkomme 
med et Forslag om Bemyndigelse for Regje- 
ringen til under visse Eventualiteter at er- 
hverve nogle mindre Skovstrakningerz som ere 
mere tjenlige end Hald Skove til at arrondere 
Regjeringens Skovbesiddelseru Hvad Hald 
Skovstrakning angaaer, er den ikke af nogen 
særdeles Betydning, men staaer derimod i saa 
nøie Forbindelse med selve Hald Hovedgaard, 
at det ikke er sandsynligt, at man skulde kunne 
erholde noget betydeligt Udbytte ved"at sælge 
Hald Hovedgaard alene, naar ikke idetmindste 
en vis Deel af den tilliggende Skov fulgte med. 
Nu har det viist siig, at Hald Hovedgaard i 
Regjeringens Haand er i den Grad lidet frugt-j 
bringende, at det blev en overordentlig dyr Besid-Y 
delse, naar Staten, uagtet Hald Hovedgaard 
giver et saa ringe Udbytte, ved dens Bortsor- 
pagtning, skulde beholde den for Skovens 
Skyld, og der vindes nu 홢홢- hvad der ikke var 
Tilfældet i 1847, medmindre Eiendommen var 
bleven solgt til en Anden 홢 ved at den gaaer 
over i en privat Mands Hænder, at man i 
10 Aar kan fra Forstvæsenets Side føre til- 
hørligt Tilsyn med, at Skovene ikke mishand- 
les, og det er mig desuden bekjendt, at i det 
Tilfælde, at den Mand, som er contracttnassig 
bunden til i det Mindste at byde 62000 Rbd., 
bliver den Høistbydende, vil der endog haves 
mere end almindelig Sikkerhed for, at Skovene 
ville i hans Haand blive behandlede med lige- 

saamegen Omhyggelighed, som iRegjeringetist 
Under alle Omstændigheder홢 er det vist nød- 
vendigt i enkelte Ttlfælde at tage Hensyn til, 
at Skovenes Besiddelse ikke bliver Staten for 
kostbar. Her er det Tilfældet; det har viist 
sig ved den afholdte Forpagtnings-Auction, at 
man ikke var iStand til at gjøre Hald Hoved- 
gaard nogenlunde frugtbringende, og jeg maa 
derfor ansee det onskeligt især under nærvæ- 
rende Omstændigheder, at man igjen skiller sig 
ved dette홢Dotnainegods, hvorpaa der nu er 
gjort et antageligt Bud. 

N y h o l n n  Jeg ønskede gjerne at vide, 
hvad det var for mere end almindelig Sikker- 
hed, der er givet med Hensyn til Hald Skove, 
med Hensyn til-den nærværende Kjøbet; thi 
jeg kan ikke satte, hvorledes saadan Sikkerhed 
kan haves. Det kan gjerne være, at den nær- 
værende Liebhaver til Eiendommen vil give et 
eller andet Løfte i saa Henseende; men hvis 
det-ikke er af mere Betydning, end et saadant 
tomt Løfte, da har det jo aldeles Intet at be- 
tyde. Jea ikal tillade mig med Hensyn til 
Hald Skove at bemærke, at de vistnok ikke i 
Regjeringens Haand for Øieblikket kunne give, 
nogen betydelig Indtægt; men, dersom jeg ikke 
er aldeles feil underrettet, er en stor Deel as 
Hald Skove Egebestand, saa at«den udgjør 
maaskee en af de største Egeskove, der for Ti- 
den findes i Jylland. Vel veed jeg, at 
det med Opværten staaer temmelig kummerligt 
til: men jeg troer ogsaa, at man maa søge 
Grunden dertil i den udstrakte Græsningsret, 
som Beboerne hidtil have havt, og det er jo 
et Factum, at, hvis saadan Græsningsret har 
fundet Sted, ville Skovene ikke trives; men 
deraf følger paa ingen Maade, at denne Skov 
for Fremtiden, navnlig naar den conserveres 
paa en fornuftig Maade, ikke vil kunne have 
en heldbringende Indflydelse paa hele Skov- 
væsenet i Jylland. Endnu et andet Spørgs- 
maal, som jeg maa tillade mig at rette til, den 
høitagtedeFinantsminister, angaaer Noget, som 
jeg ikke ret fatter. J  Motiverne staaer, at den 
locale Bestyrelse havde formeent, at der ved 
den Auction, som blev asholdt den 13de forrige 
Maaned, kunde opnaaes en Sum af 1200 
Rbd. i Forpagtning; men Factum har ndviist, 
at der ikke blev budet mere end 300 Rbd. Jeg 


